Unirea frumósa in dorintie si in lucrare a mai multoru persoáne, cu géndu de a pregati tieri, acestu mare viitoru, prin intinderea si respondirea instrucțiunii, va fi o marturia invederata de concordia, actiuitatea si patriotismulu romanilor.

Acésta cugetare ne da curagiulu a ne adresa catra Domnia-Vóstra, cu o deplina incredere ca veti bine voi a respunde apelului ce facemu la luminile si cunoscintiele Domniei-Vóstra, si nu veti refusa

a conlucra la o opera ce are de unicu scopu desvol-tarea si prosperitatea natiunei romane.

Priimiti totu de odata, ve rugamu, onorate D., incredintiarea pre destinsei nóstre consideratiuni.

Redactori ai Revistei romane:

C. Aninosianu,	Radu Jonescu,
D. Berendeiu,	Jón Falcoianu,
P. Buescu,	A. Gianny,
George Gr. Cantacuzino,	Gr. J. Lachovari,
George Cretiénu,	A. J. Odobescu,
Dr. P. Jatropulu,	N. Gr. Racovitia.

Bucuresci, Januaru 1862.

Aceia carii cunoseu din o conversatiune mai indelunga pe toti DDnii Redactorii Revistei romane, cum si inca pe alti vreo doisprediece barbati de sciintie si litere din Principatele romanesci, totu odata si mai independinti in privintia starii materiale, voiesc u vedé in Revist'a romana o incepatura modesta de o academia sciintifica pe atunci, pe candu maretiul edificiu nou alu scóelorou nationale de S. Sava se va gati pe deplinu. Dieulu parintiloru nostrii se le stea intru ajutoriu. Ceea ce scimu noi din propria esperintia este, ca intre sgomotulu sterpelorl u lupte poiltice in Bucuresci se adaoga si imultiesce cu incetisiorulu una numeru de tineri si barbati intre anii 25-50, carii retrasi dela luptele politicei s'an datu cu totulu sciintieloru si studiului; eara lenga acestia se alatura o parte buna a lectoriloru: Instrucțiunii publice redigate de Dn. Profesoru Dr. A. T. Laurianu, a lectoriloru de Analele statisitice, elaborate in biroulu statisticu de Dn. D. R. Martianu, si alu sustienetorilu Revist'e romane, totu atatea canale latitóre de sciintia adeverata, prin care se arunca temeiuri ale viitorului multu mai duratóre decatul tóte polemiile rapitóre de pacea si linistea mintiloru si a animelor. Fericie de asemenea ómeni, intre carii insa unu destinu cumplit u sufere că se ne renumearamu si noi.

Zernesci, in Duminic'a Floriloru.

G. B.

SAMUELIS KLEIN
HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-
CHORUM.
Caput VI.

Religio Christiana quomodo perseveravit apud Daco-
Romanos seu Valachos.

Saeculo IV, V et VI variae Gothorum, Hunno-
rum, et Bulgarorum gentes ex Shythia prodeuntes,

Daciam, Mysiam et Thraciam plurimum vastarunt, atque vexarunt. Gepidi et Hunni eam Daciae partem occuparunt, quae modo Trannia audit. Gothi saepe Daciam vexarunt, Bulgari Moesiam cum Aureliana Dacia Romanis eripuerunt. Patzinacitae, et Cumani fines, qui Moldaviam respiciunt, subjugarunt. In his provinciis, ob persecutio[n]es barbarorum, et pro tunc infidelium gentium, Christianorum numerus, multum attenuatus est, et ad vilem statum redactus; plurimi tamen eorum, ad eam Daciam Ripensem, quae modo Valachia Transalpina dicitur, transiverunt, ast nec ibi in primaev flore Religio Ortodoxa perduravit. Etenim Romani, qui in Ripensen Daciam se contulerant, intenti erant rebus bellicis, quo se suaque defendere, a tenere possint. Hinc evenit, ut scientia apud ipsos valde decreverit, et cum hac Religio quoque obscurari cooperit, lingua autem multum depravata fuerit. Post annum vero circiter, 669, quo tempore Bulgari, etiam hanc Ripensem Daciam, seu modernam Valaciam, Regno suo in societatem adjeerunt, sensim ita scientia defecit, ut pauci de statu sacerdotum linguam Graecam, qua (ut pote proprio sub imperio, et spirituali directione Graecorum existentes) in sacris utebantur, scirent, Latinae usus exoleverat, multi erant, qui tantum Graece legere norant. A Bulgaris enim commercium omne cum Graecis praepeditum fuit, cum Romanis, propter Hunnos pariter habere non licet. * Daco-Romanos semper mansisse ab antiquo in Chtiana religione, etiam post adventum in Daciam Bulgarorum, Avarum, Hunnorum, Gepidarum, et Hungarorum, patet etiam ex eo quod Festorum nomina in vulgari sermone antiquis vocabulis appellant, Vg. Domineca sant. Georgi, sant. Joanne, sant. Nicora, santa Maria. Si autem penitus a Chtiana religione defecissent, et conversi postea cum Bulgaris saeculo 9. vel 10, has voces certe non haberent in usu, et quia Ecclesiasticos libros, aut ex Graeco, aut ex Illyrico versos habent in suam linguam, in libris frustra quaeret homo haec vocabula, vg. sant Georgi, sed sfantulu Georgie juxta Illyricam pronuntiationem. Cum ergo vocabula ista semper in communi vulgari sermone vigeant, certe non saeculo X ab Illyris accepterunt, qui haec non habent, sed cum religione semper ab antiquo retinuerunt, aut si religionem deseruissent, haec quoque, ut pote ad religionem Chtianam pertinen[ia] propria vocabula deseruissent; cum autem vocabula propria Chtianae religionis retinuerint semper, certo retinere debuerunt

etiam religionem; neque dici potest Daco-Romanos a Latinis has voces accepisse, cum quibus nullum commercium habebant.* Duravit igitur iste status usque ad saeculum IX, quo gens Bulgarorum, tempore scilicet Michaelis Imperatoris Constantinopolitani ad Christum conversa est, novasque literas, a sancto Cyrillo Slavorum Apostolo, inventore Cyrilianas dictas, Bulgari propter meliorem pronuntiationem ac expressionem, appropriarunt, Graeci enim characteres minus apti sunt ad exprimendas Slavicae linguae voces, cuius dialectum Bulgari quoque adhibent. Itaque Bulgari, Ecclesiasticos Rituales libros ex Graeco, a quibus Christianam acceperant Religionem, in slavicam linguam vertere coeperunt. Daco-Romani seu Valachi, utpote regni Bulgariae membra, linguam Bulgaricam addiscebant, erat enim regnans, proinde valde necessaria, Sacerdotes quoque passim illam sciebant, omnesque expeditiones, dispositiones, et mandata, atque decreta Regia Slavonica lingua expediebantur. Denique consilia, et omnia eadem lingua Slavica tractabantur, et quia scholae in Bulgaria erectae sunt, coeperunt communiter discere Slavicam linguam facilius absque longiori peregrinatione, et quia magis necessaria, et in usu erat, addiscebant. Cum autem a Bulgaris separatum Regnum, et Republicam distinctam, ut tertio Libro dictum est, Valachi constituerunt, coeperunt negligere studium linguae Slavicae; et non nisi in Ecclesiasticis libris et ritibus, et Principum, Archi-Eppumque titulis ejus usum habebant, unde post aliquot tempus quod Graecae linguae apud eos contigerat, hoc ipsum Bulgariae quoque evenit, ita ut plures Sacerdotes non intelligebant eam, coeperunt igitur Typichia, seu Rubricas, et Paroimias seu Lectiones, et Synaxaria, in linguam Valachicam transferre, ut sacertotes sciunt saltem ordinem Officii Divini, et ex Synaxario solemnitatem, quam celebrarent, reliquae vero preces, et cantica in lingua Slavica manserunt. Haec commixtio utriusque linguae in sacris causa fuit, ut Valachi quoque Cyrilianas literas ipsis jam familiares appropriarent. Coeperunt postea et quidem in Trannia anno 1580 Coronae typis edere conciones litteris Cyrilianis, sed lingua Valachica; hos secuti et Transalpini Valachi, et concionarios, catecheticosque libros Valachica lingua, sed litteris Cyrilianis edere. Anno 1651 Tranni Psalterium, et

*) In margine scriptum. Editor.

Novum testamentum, et paulo post Euchologion seu Rituale, et Horologion, seu librum continentem horas Canonicas in lingua Valachica, sed multis Slavicis vocibus mixta Cyrillianis literis imprimi fecerunt. Anno 1675 Tranni Valachi in Provinciali sua synodo AlbaeJuliae sub praesidio Archi-Eppi Sabae secundi, statuerunt, ut omnes in posterum Sacerdotes in Ecclesia lingua Valachica uterentur, hos secuti sunt Valachi Transalpini, qui sub Principe Serbano Cantacuzeno anno 1680 Biblia, et multos libros ex Graeco in Valachicum verterunt, atque typis ediderunt; initio saeculi decimi octavi Damascenus Eppus Rimnicensis in Valachia vir linguarum Graecae, Latinae, Slavicae, et Valachicae optime guarus, in Valachicam linquam omnes fere Ecclesiasticos libros vertit, et partim ille, partim ejus successor Clemens litteris Illyricis seu Cyrillianis imprimi curavit. Hac versione tota jam Valachorum Ecclesia utitur, est autem versio bona vixque alia correctione indiget, nisi purgatione, et expunctione vocum Slavicarum, quae adhuc hinc inde inspersae, atque inmixtae reperiuntur, et Cyrianarum literarum abjectione, quarum loco substituendae sunt Latinae antiquae, propriaque Romanorum, quae res sine difficultate potest fieri, ut in Latino-Valachica, quam composui Grammatica ostensum est. Sed ad priora unde digressi sumus, redemantus.

Quamquam in medio infidelium Bulgarorum, et Hungarorum, atque Tartarorum, et Sarmatarum manerent Daco-Romani seu Valachi, tamen Christiana religio apud eos vigebat, * et hinc est quod hodie dum aliter festos dies communiter vocent, aliter in libris, utpote recentioribus, et ex Slavonicos traductis habeant; in libris aut Graecos aut Slavonicos terminos et vocabula adhibent, in communi vero, ut antiquitus ante Bulgarorum Regnum appellant, dicuntque: Sant George, Sant Joanne, Santa Maria, Sant Nicora; in libris habent Sfantulu Georgie, S.J oann. Adormirea Nascatorei de D-nedieu. Sfantul Nicolae, etc. Amplius hoc patet ex eo, qeod*) et Eppos habebant, inter quos maxime antiquitate celebratur Eppatus Argos, seu Argis civitatis, qui a Constantino Magno initium trahit, ab isto Argensi Eppo Mediterranei quoque Daci, id et Tranni, Doctrina Sacra illustrabantur antequam a Divo Stephano I. Hungariae Rege proprium acce-

pissent Eppum. * Sunt verba Samuelis Timon in suae novae Hungariae imagine cap. XV. Id ipsum colligitur etiam ex literis Pii II Papae Romani de anno 1464, quibus confirmavit literas Bonifacii noni Papae Romani, in his literis Pontifex sic scribit: In dicta Tranniensi olim Argensi Dioecesi. Ergo olim Argensis Eppus superintendebat Traniae, hoc utipue ante tempora S. Stephani Regis Hungariae, qui Tranniensem Eppatum fundavit. Ex hoc clarum est ante D. Stefani tempora, seu conversionem Hungarorum ad Chri religionem fuisse Romanos, quos modo Vallachos appellant, innegabile est, Sacerdotes accipiebant ab Archi-Eppo Valachiae Argiensi.* Cedrenus narrat Gyulam Turcorum, seu ut clarius ex Zonara constat, Hungorum Trannorum Ducem Constantinopoli tempore Imperatoris Constantini Porphyrogeniti baptizatum fuisse, et Patricii dignitate ornatum, qui in Tranniam redux Monachum secum adduxit Hierotheum, quem Provinciae, cui praeerat Gyula, Theophilus Constantinopoleos Patriarcha Eppum designavit, et consecravit. Is ut in Tranniam venit multos Hungaros a barbarico errore ad Christianam religionem adduxit. Sedem ei Eppalem Gyula assignavit civitatem a suo nomine Albam Gyuliam dictam. Hic Hierotheus est primus Christianus, et quidem Ritus Graeci post Hunnorum in Tranniam ingressum Eppus; ab isto seriem ducunt moderni Ritus Graeci in Trannia Eppi. * De Gyulae conversione Cedreni verba haec sunt: Ceterum Turcae (id est Hungari) non ante finem fecerunt in Romanas (id est Graecas) ditiones, quam Bulosides eorum Princeps fidem se amplecti Christianam simulans Constantinopolim venit, baptizatusque a Constantino et susceptus ab eoque Patricii dignitate et magnis donis ornatus, ditatusque domum rediit, non multo post Gyilas, ipse quoque Turcicus Princeps, eodem se ejusdem rei causa confert, baptizatusque et eodem quo prior modo, tractatus, Monachum secum abduxit Hierotheum pietatis fama celebrem, quem Turciae Eppum Theophilus Patriarcha ordinavit. Isque ut in Turciam venit, multos a barbarica fraude ad Christianam religionem traduxit, ac Gyilas quidem constans in fide mansit, et neque ipse in Romanos impressiones fecit, et captivos Christianos emens curavit. Bolosides autem pactis, quae cum Deo inerat, rescissis, saepe cum omnibus suis in Romanos expeditiones suscepit, quod